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Záverečný účet obce za rok 2018 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2018  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2018. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2018 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako prebytkový a  kapitálový   rozpočet ako  schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2018.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 8.12.2017  uznesením č. 126/2017 

Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena  schválená dňa 30.4.2018  uznesením č. 34/2018 

- druhá zmena schválená dňa 30.4.2018  uznesením č. 33/2018 

- tretia zmena  schválená dňa 23.7.2018  uznesením č. 83/2018 

- štvrtá zmena schválená dňa  23.7.2018 uznesením č. 84/2018 

- piata zmena schválená dňa 31.8.2018  uznesením č. 103/2018 

- šiesta zmena  schválená dňa 15.10.2018  uznesením č. 120/2018 

- siedma zmena schválená dňa  17.12.2018 uznesením č. 164/2018 

 

Rozpočet obce k 31.12.2018 

 

 

  

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Príjmy celkom 894 902 1 242 190 

z toho :   

Bežné príjmy 871 402 921 878 

Kapitálové príjmy 0 142 072 

Finančné príjmy 23 500 178 240 

Výdavky celkom 894 902 1 242 190 

z toho :   

Bežné výdavky 742 916 765 582 

Kapitálové výdavky 109 926 401 583 

Finančné výdavky 42 060  75 025 

Rozpočtové hospodárenie obce 0 0 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2018  
 

 

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

1 242 190 1 040 993,49 83,8 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 242190 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 

1 040 993,49 EUR, čo predstavuje  83,8 % plnenie.  

 

1. Bežné príjmy 

 

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

921 878 924 425,46 100,28 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 921 878 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 

924 425,46  EUR, čo predstavuje  100,28 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

 

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

698 408 725 469,49 103,9 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 620 418 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2018 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 645 610,82 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 104,1 %.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 47 200 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 47 790,82 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 101,3 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 21 727,59 EUR, 

príjmy dane zo stavieb boli v sume 26 005,95 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 57,28 

EUR. K 31.12.2018 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 1 091,78 EUR. 

 

Daň za psa  z rozpočtovaných 785 EUR bol skutočný príjem  810,41 EUR 

Daň za užívanie verejného priestranstva z rozpočtovaných 250 EUR bol skutočný príjem  230 

EUR 

Daň za ubytovaciu kapacitu z rozpočtovaných 4 700 EUR bol skutočný príjem  4 896 EUR 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad z rozpočtovaných 25 055 EUR bol 

skutočný príjem  26 131,44 EUR. K 31.12.2018 obec eviduje pohľadávky za komunálny odpad  

v sume 9 359,98 EUR 

 

 

b) nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

128 020 122 491,22 95,68 
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Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 59 591 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 55 383,23 EUR, čo je 

92,9 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje úhradu za vydobyté nerasty v sume 531,10 EUR, 

príjem z prenajatých pozemkov ,z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 54 852,13 

EUR. 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Z rozpočtovaných 68 429 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 67 107,99 EUR, čo je 

98,1 % plnenie. 

Administratívne poplatky - správne poplatky bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 5 430 

EUR.  

Iné poplatky a platby- skutočný príjem:  

Stočné príjem 25 294,11 EUR, poplatok za hrobové miesta príjem 960 EUR 

pokuty – penále z nájomných bytov príjem 136,36 EUR, z réžie príjem 5 634,46 EUR, príjem 

z predaja knihy 1 160 EUR, príjem za služby domu smútku 280 EUR, príjem z poplatku za 

užívanie technických zariadení v Slovenskom raji 7 047 EUR, za relácie miestneho rozhlasu 

a kopírovacie práce 426 EUR, školné 2 964 EUR, stravné 16 582,3 EUR, poplatok za 

poskytovanie opatrovateľskej služby 882 EUR, príjem z predaja odpadových nádob 311,76 

EUR,  

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

1 241 1 355,99 109,3 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 1 241 EUR, bol skutočný príjem vo výške 

1 355,90 EUR, čo predstavuje 109,3 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov ,refundácií a z vratiek RZZP.  

 

d) prijaté bežné granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 94 209 EUR bol skutočný príjem vo výške 75 108,76 

EUR, čo predstavuje 79,7 % plnenie. 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

ÚPSVaR, Spišská Nová Ves 26 992,66 € Aktivačná činnosť, § 54 

ÚPSVaR, Spišská Nová Ves 13 467,44 € Osobitný príjemca, prídavky 

ÚPSVaR, Spišská Nová Ves       899,11 € Stravné- hmotná núdza 

ÚPSVaR, Spišská Nová Ves       116,20  € Učebné pomôcky 

Ministerstvo vnútra SR      655,38 € Register obyvateľov SR 

Ministerstvo vnútra SR      115,60 € Register adries 

Ministerstvo vnútra SR       456,46 € Voľby do samosprávy 

Ministerstvo dopr. a výstavby SR       245,80 € Úsek ŽP, úsek dopravy 

OÚ Košice, odbor starostlivosti o 

ŽP 

   2 204,46 € Prenesený výkon – stavebný poriadok 

OÚ Košice, odbor školstva    4 245 € Výchova a vzdelávanie detí MŠ 

Implementačná agentúra MPSVaR    3 042 € opatrovateľky 

MV SR       665 € Zberný dvor - manažment 

Implementačná agentúra MPSVaR   22 003,65 € Sociálni pracovníci  

 

 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 
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2. Kapitálové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

142 072 94 447 66,5 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 142 072 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 

94 447  EUR, čo predstavuje  66,5 % plnenie.  

 

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív  

Príjem z predaja pozemkov z rozpočtovaných  15 395 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 

v sume 15 395 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie. Príjem zo združených prostriedkov na 

inžinierske siete  z  rozpočtovaných  126 677 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume     

79 052 EUR, čo predstavuje 62,4 % plnenie.  

 

Granty a transfery 

V roku 2018 Obec neprijala žiadne kapitálové granty a transfery. 

 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

178 240 22 121,03 12,4 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 178 240 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2018 v sume 22 121,03 EUR, čo predstavuje  12,4 % plnenie.  

 

V roku 2018 boli použité cez finančné operácie:  

- nevyčerpané prostriedky z MV SR  v sume 13 500 EUR na rekonštrukciu strechy  

obecnej a 1 200 EUR na rekonštrukciu autobusovej zastávky na Čingove, ktorú Obec 

získala zo súťaže DEDINA ROKA. 

-  nevyčerpané prostriedky z Fondu prevádzky, údržby a opráv z minulých rokov v sume 

2 293,02 EUR 

- prijatá zábezpeka na nájomný byt na ulici Lipovej z dôvodu zmeny nájomníka 540 EUR. 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z.. 

  

Z rezervného fondu Obec v roku 2018 nečerpala žiadne prostriedky.  

    

Uznesením obecného zastupiteľstva č.34/2018 zo dňa 30.4.2018 bolo schválené prijatie úveru  

v sume 150 000 EUR. Uznesením obecného zastupiteľstva č. 94/2018 zo dňa 23.7.2018 bolo 

schválené prijatie úveru z PRIMABANKY. V skutočnosti bolo k 31.12.2018 čerpanie v sume 

4 588,01 EUR – refundácia časti rekonštrukcie strechy obecnej budovy . 
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2018  
 

 

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % čerpania 

1 242 190          857 601,36               69,0 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 242 190 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2018 

v sume 857 601,36  EUR, čo predstavuje  69 % čerpanie.  

 

1. Bežné výdavky  

 

 Schválený rozpočet na 

rok 2018 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % čerpania 

765 582                   689 006,41                90 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 765 582 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2018 v sume 

689 006,41  EUR, čo predstavuje  90 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných výdavkov 289 917 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2018 v sume 

275 980,03 EUR, čo je 95,2 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, , 

Spoločného stavebného úradu, sociálni pracovníci, opatrovateľskej služby, aktivačných 

pracovníkov a pracovníkov školstva . 

 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov 109 536 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2018 v sume 

99 939,42 EUR, čo je 91,2 % čerpanie.  

 

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných výdavkov 298 433 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2018 v sume 

250 055,72 EUR, čo je 83,8 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OBCE- 

obecný úrad, školstvo, odpad, ČOV, opatrovateľky, sociálni pracovníci, ako sú cestovné 

náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné 

tovary a služby. 

 

Bežné granty 

Z rozpočtovaných výdavkov 54 836 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2018 v sume 51 299,75 

EUR, čo predstavuje 93,6 % čerpanie. 

 

Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     

finančnými výpomocami 

Z rozpočtovaných výdavkov 12 860 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2018 v sume 11 731,49 

EUR, čo predstavuje 91,2 % čerpanie.  
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2. Kapitálové výdavky  

  

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % čerpania 

401 583                  105 313,72                 26,22 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 401 583 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2018 

v sume 105 313,72  EUR, čo predstavuje  26,22 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného 

účtu.  

 

Medzi významné položky čerpania kapitálového rozpočtu patrí:  

a) oprava miestnej komunikácie ul. Hrabušická  

 Zostatok opravy z roku 2017 bol vyplatený  v roku 2018 v čiastke 45 000 EUR. 

b) Rekonštrukcia strechy obecnej budovy (ul. Školská) 

Dotácia bola poskytnutá vo výške 13 500 EUR. Z vlastných prostriedkov Obec poskytla 

11 600,26 EUR s tým, že počas rekonštrukcie bola potrebná aj oprava komína. Z úveru bola 

refundovaná čiastka  4 588,01 EUR. 

c) Rekonštrukcia  autobusovej  zastávky na Čingove vo výške 1 239,72 EUR , z toho bola 

dotácia 1 200 EUR. 

d) IBV Za Humnami – bolo vyčerpaných 15 475,05 EUR z prostriedkov ktoré prispeli 

stavebníci na inžinierske siete. 

e) Školská jedáleň – zakúpenie konvektomatu vo výške 6 193,56 EUR. 

f) Ihrisko – zakúpenie futbalových bránok a sietí v celkovej výške 3 509,60 EUR 

g) miestna komunikácie – Krátka, G.Barstcha - terénne úpravy s dosypom drvy v celkovej 

výške 3 891,78 EUR. 

 

3. Výdavkové finančné operácie  

  

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % čerpania 

75 025                   63 281,23                84,35 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 75 025 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2018 v sume 63 281,23  EUR, čo predstavuje  84,35 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou 

Záverečného účtu.  

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 74 485 EUR na splácanie istiny z prijatých 

úverov bolo skutočné čerpanie k 31.12.2018 v sume 62 741,23 EUR, čo predstavuje 84,23 %.  

Úver , ktorý bol čerpaný k 31.12.2018 vo výške 4 588,01 EUR na časť refundácie vlastných 

prostriedkov použitých pri rekonštrukcii strechy obecnej budovy na ul. Školskej  sa v roku 2018 

nezačal ešte splácať.  

 

Vo výdavkových finančných operáciách z rozpočtovaných 540 EUR na vrátenie finančnej 

zábezpeky bolo skutočné čerpanie k 31.12.2018  v sume 540 EUR , čo predstavuje 100 %. 
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2018 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2018 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 924 425,46 

Bežné výdavky spolu 689 006,41 

Bežný rozpočet 235 419,05 

Kapitálové  príjmy spolu 94 447,00 

Kapitálové  výdavky spolu 105 313,72 

Kapitálový rozpočet  -10 866,72 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 224 552,33 

Vylúčenie z prebytku  0 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 224 552,33 

Príjmové finančné operácie  22 121,03 

Výdavkové finančné operácie 63 281,23 

Rozdiel finančných operácií -41 160,2 
PRÍJMY SPOLU   1 040 993,49 

VÝDAVKY SPOLU 857 601,36 

Hospodárenie obce  183 392,13 
Vylúčenie z prebytku 0 

Upravené hospodárenie obce 183 392,13 

  

Prebytok rozpočtu v sume 224 552,33 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 

a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, navrhujeme použiť na:   

- tvorbu rezervného fondu      183 392,13 EUR  

- na vysporiadanie zostatku finančných operácií (splátky úverov) 41 160,20 EUR, 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2018 vo výške  

183 392,13  EUR.  

 

4. Tvorba a použitie prostriedkov fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2018  993,98       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

43 087,04      

                 

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

64,25 

                - z finančných operácií -22 936,65 

 

- vylúčenie o poskytnuté dotácie  -14 700 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

 

0       

KZ k 31.12.2018 6 508,62       
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Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie 

sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2018   69,41 

Prírastky - povinný prídel                             2 847,10      

Úbytky   - závodné stravovanie                     1 418,25 

               - regeneráciu PS, dopravu               1 461,00  

KZ k 31.12.2018 37,26 

 
Fond prevádzky, údržby a opráv  

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. 

v z.n.p.. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

  
12 bytový dom  24 bytový dom  CELKOM  

  Účel Suma v € Suma v € 
fond 
opráv 

Začiatočný stav k 1.1.2018   640,42 10 812,45 11 452,87 

Tvorba Fondu:         

mesačne z obs. ceny náj. bytov   4 602,36 2 791,58 7 393,94 

Spolu   4 602,36 2 791,58 7 393,94 

Čerpanie Fondu:         

VPD 193/2018 Špiner - sporák 238,00   238,00 

faktúra 82/2018 Špiner- vysprávka okien 55,40   55,40 

VPD 190/2018 Gabčo Ľubomír- zámok   48,6 48,29 

VPD 235/2018 Gabčova Monika-zámok   48,6 48,60 

VPD 394/2018 Pecha Ľudovít- zámok   48,6 48,60 

Faktúra 160/2018 Britaňák Michal kotol 68,57   68,57 

faktúra 200/2018 revízie plynu 528,86   528,86 

faktúra 201/2018 servis plynu 827,87   827,87 

VPD 610/2018 Pecha Jozef- zámok   48,6 48,60 

Upomienka- PVPS  Gabčo Peter - ukončené   82,96 82,96 

Upomienka- PVPS  Gabčo Peter - ukončené   15,06 15,06 

faktúra 247/2018 Cehuľa-oprava kotla 272,04   272,04 

VPD 709/2018 KUBIČÁROVÁ - dlažba 38,27   38,27 

faktúra 446/2018 poistenie  450,16   450,16 

faktúra 556/2018 poistenie    376,72 376,72 

VPD 1414/2018 oprava vchodu  7,19   7,19 

VPD 1509/2018 oprava vchodu  51,58   51,58 

faktúra 581/2018 Pecha Tibor- omietka   300,7 300,70 

faktúra 610/2018 Koky- omietka   342,42 342,42 

faktúra 599/2018 Knuteľ-oprava kotla 353,40   353,40 

faktúra 647/2018 Babič- oprava kotla 209,00   209,00 

faktúra 668/2018 Gabčo Š -omietka   355,79 355,79 

faktúra 669/2018 Pecha F - omietka   352,85 352,85 

faktúra 742/2018 Pecha R. -omietka   466,68 466,68 

faktúra 741/2018 Gabčová Viera-omietka   459,52 459,52 

faktúra 740/2018 Gabčo Peter-omietka   472,02 472,02 

VPD 2074/2018 Špiner-servis kotla 38,00   38,00 

faktúra 780/2018 Gabčo Ľ - omietka   469,8 469,80 

faktúra 781/2018 Kotlárová- omietka   466,68 466,68 

faktúra 843/2018 dverný pánt - vchod 50,40   50,40 

poplatky banke   35,40 35,4 70,80 

Spolu   3 224,14 4 391,00 7 615,14 

Konečný zostatok k 31.12.2018   2 018,64 9 213,03 11 231,67 
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5. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2018 

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2018  v EUR KZ  k  31.12.2018 v EUR 

Majetok spolu 4 084 693,01 4 277 452,26 

Neobežný majetok spolu 3 945 981,33 3 933 925,53 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok     14 620,00       9 501,00 
Dlhodobý hmotný majetok 3 715 460,38 3 708 523,58 
Dlhodobý finančný majetok    215 900,95    215 900,95 

Obežný majetok spolu 135 009,90 340 379,04 
z toho :   
Zásoby 18 333,49  14 836,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0 0 
Dlhodobé pohľadávky 12 342,74 0 
Krátkodobé pohľadávky  18 547,24  70 959,97 
Finančné účty  85 786,43 254 583,07 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 
Časové rozlíšenie  3 701,78 3 147,69 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2018 v EUR KZ  k  31.12.2018 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 4 084 693,01 4 277 452,26 
Vlastné imanie  1 970 391,87 2 287 593,20 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0 0 
Fondy 0 0 
Výsledok hospodárenia   1 970 391,87 2 287 583,20 

Záväzky 586 751,56 561 367,62 
z toho :   
Rezervy  1 984,00 1 890,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 11 969,22 0 
Dlhodobé záväzky 253 652,53 242 915,51 
Krátkodobé záväzky 99 769,62 144 974,10 
Bankové úvery a výpomoci 219 376,19 171 588,01 
Časové rozlíšenie 1 527 549,58 1 428 491,44 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2018 
Stav záväzkov k 31.12.2018 

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2018 v EUR 

z toho v  lehote 

splatnosti  

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 103 556,11 103 556,11 0 

- zamestnancom 17 177,45 17 177,45 0 

- poisťovniam  11 538,52 11 538,52 0 

- daňovému úradu 1 811,95 1 811,95 0 

- bankám 171 588,01 171 588,01 0 

- štátnym fondom 232 657,68 232 657,68 0 

- ostatné záväzky 21 147,90 21 147,90 0 

Záväzky spolu k 31.12.2018 559 477,62 559 477,62 0 
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Stav úverov k 31.12.2018  
 

Veriteľ  
 

Účel 
Výška 

poskytnutého 
úveru 

Ročná splátka 
istiny  

za rok 2018 

Ročná splátka 
úrokov  

za rok 2018 

Zostatok úveru 
(istiny) 

k 31.12.2018 

Rok 
splatnosti 

 

Primabanka Municipálny 
ČOV 

295 112,12 36 000,00  5 367,50 167 000,00 r. 2020 

Primabanka Chodník ul. 

SL.raja 

46 676,19 16 376,19     256,21 0 splatený 

Primabanka asfaltovanie 4 588,01   4 588,01 nedočerpaný 

ŠFRB  24 b.j 141 500,00 4 299,98 1 161,79 111 593,56 r.2041 

ŠFRB 12 b.j. 194 516,36 6 065,06 4 945,99 121 064,12 r.2032 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 

úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 

25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo 

prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a) : 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2017:   

- skutočné bežné príjmy obce                 883 098,37 

  

Celková suma dlhu obce k 31.12.2018:                  

- zostatok istiny z bankových úverov                171 588,01 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty                232 657,68 

- ostatné záväzky                155 231,93 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2018                559 477,62 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty                232 657,68 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce                232 657,68 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2018                326 819,94 

 
Zostatok istiny k 31.12.2018 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2017 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

326 819,94 883 098,37 37 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

 

b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 

 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2017:   

- skutočné bežné príjmy obce                883 098,37 

Bežné príjmy obce  znížené o:   

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy , dotácie z MF SR                73 401,58 

  

Spolu bežné príjmy obce  znížené k 31.12.2017               73 401,58 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2017             809 696,79 
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Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2018 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821005 52 376,19 

- 821007 10 365,04 

- 651002   5 623,71 

- 651003   6 107,78 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2018  74 472,72 

 

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2018 

Skutočné upravené bežné príjmy 

k 31.12.2017 

§ 17 ods.6 písm. b) 

74 472,72 809 696,79 9,2 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií.  

 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z.  
 

Obec v roku 2018 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 2/2015 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Obecný futbalový klub Slovenský raj- bežné 

výdavky na činnosť klubu a poplatky  

5 420 € 5 420 € 0 

ZO Slovenského zväzu telesne postihnutých- 

bežné výdavky na sociálno-rehabilitačné 

akcie  

165 € 165 € 0 

Klub slovenských turistov Slovenský raj – 

bežné výdavky na činnosť klubu  

2 450 € 2 450 € 0 

VERBUM BONUM Spišské Tomášovce- 

bežné výdavky na rekonštrukciu priestorov na 

spoločenskú miestnosť a knižnicu, úprava 

verejných priestranstiev, poplatky 

2 500 € 2 500 € 0  

 

K 31.12.2018 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 2/2015 

o dotáciách.  
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10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec podniká na základe živnostenského oprávnenia 810-7350. Predmetom podnikateľskej 

činnosti je:  

- ubytovacie služby v ubytovacích zariadeniach s prevádzkovaním pohostinských činností 

v týchto zariadeniach 

 

V roku 2018 dosiahla v podnikateľskej činnosti:  

Celkové náklady.......................17 830,17EUR 

Celkové výnosy .......................17 994,25 EUR 

Hospodársky výsledok – zisk         164,08  EUR ( daň zo zisku = 21 % , t. j. 34,45 EUR)  

ZISK po zdanení .............................129,63  EUR  

 

Zisk z podnikateľskej činnosti vo výške 129,63 EUR bude príjmom rozpočtu obce a použije 

sa na tvorbu rezervného fondu .  

      Výnosy a náklady na túto činnosť sa nerozpočtujú a sledujú sa na samostatnom          

       mimorozpočtovom účte. 

 
 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC.  

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Obec nemala v roku 2018 zriadenú ani založenú žiadnu rozpočtovú a príspevkovú organizáciu. 

 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu a ostatným subjektom verejnej správy 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        

      - 1 - 

Účelové určenie grantu, 

transferu  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

 

 - 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

 

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

 

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

 

- 5 - 

ÚPSVaR Hmotná núdza – 

bežné  

1 079,11 899,11 180,00(vrátené)  

ÚPSVaR Učebné pomôcky- 

bežné  

     116,20     116,20 0 

OÚ SNV Voľby do 

samosprávy – bežné  

     526,86       456,46       70,40 (vrátené) 
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c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2018 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Obec v roku 2018 poskytla dotáciu v súlade s  VZN č. 1/2018 o určení výšky dotácie na 

prevádzku a mzdy na žiaka ZUŠ, poslucháča jazykovej školy a dieťa MŠ a školských zariadení 

so sídlom na území obce Spišské Tomášovce.  
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

 

CVČ ADAM, Sp.Nová Ves – bežné výdavky 2 407,08 2 407,08 0 

CVČ Komenského, Smižany- bežné výdavky 1 820,74 1 820,74 0 

CVČ Mesto Košice- bežné výdavky      30,86 30,86 0 

CVČ Javorová, Sp.Nová Ves- bežné výdavky  123,44 123,44 0 

CVČ Rímskokatolícka cirkev – bežné výdavky 678,92 678,92            0 

RKC na školský klub-bežné výdavky  

( na prevádzku a mzdy ZCŠ-šk.klub) 

14 646,00 14 646,00            0 

 

 

UPSVaR Osobitný príjemca – 

bežné  

13 467,44 13 396,40 71,04 (vrátené) 

Min.vnútra- 

Obvodný úrad SNV 

Prenesený výkon ŠS- 

REGOB+ register 

adries- bežné 

      655,38        

      115,60 

     655,38 

     115,60 

0 

Krajský stavebný 

úrad Košice 

Prenesený výkon- 

stavebný poriadok-

bežné 

   2 204,46 2 204,46 0 

Obvodný úrad ŽP 

Košice 

Prenesený výkon- 

životné prostredie-

bežné 

       160,00       160,00 0 

Odvodný úrad c.k. 

a doprava, Košice 

Prenesený výkon – 

miestne 

komunikácie-bežné 

     85,80       85,80 0 

UPSVaR Aktivačná činnosť,§ 52 26 992,66 26 992,66 0 

Krajský školský 

úrad Košice 

Výchova 

a vzdelávanie detí 

MŠ – bežné  

   4 245,00 4 245,00 0 

Implementačná 

agentúra Min. 

práce, soc. vecí 

a rodiny 

Mzdy, odvody  

opatrovateliek- bežné 

 3 042,00 3 042,00 0 

Implementačná 

agentúra Min. 

práce, soc. vecí 

a rodiny 

Mzdy, odvody 

a ostatné výdaje- 

sociální pracovníci 

22 003,65 22 003,65 0 

MV SR  Zberný dvor- 

manažment 

665,00 665,00 0 
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e)  Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

Obec neposkytla ani neprijala finančné prostriedky v roku 2018 z rozpočtu VÚC 

 

 

12. Hodnotenie plnenia výdavkov obce     
Príloha č.1 Záverečného účtu. 
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13. Návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko 

k Záverečnému účtu za rok 2018. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

1. Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu 

rezervného fondu vo výške 183 392,13 EUR. 

 

2. Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie zisku z podnikateľskej činnosti na tvorbu 

rezervného fondu  vo výške 129,63 EUR. 

 

CELKOVO na tvorbu rezervného fondu 183 521,76 EUR. 
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PRÍLOHA č.1 – ČERPANIE VÝDAVKOVEJ ČASTI ROZPOČTU 2018 
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